

Số: 37/KH-BVSTBCPN

Lạng Sơn, ngày 05 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH
Hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ
và công tác Bình đẳng giới tỉnh Lạng Sơn năm 2016

Thực hiện Công văn số 06/UBQG-VP ngày 28/1/2016 của Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Việt Nam về việc hướng dẫn hoạt động năm 2016; Công văn số 411/LĐTBXH-BĐG ngày 04/2/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2016; Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ (VSTBCPN) tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch Hoạt động VSTBCPN và công tác bình đẳng giới (BĐG) năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng và người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị; nâng cao hiệu quả quản lý của cơ quan nhà nước các cấp đối với công tác phụ nữ và BĐG nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về BĐG đến năm 2020.

2. Tổ chức thực hiện các hoạt động VSTBCPN, gắn các mục tiêu, nội dung hoạt động vào kế hoạch phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội của tỉnh. Tạo mọi điều kiện để thực hiện có hiệu quả các quyền cơ bản và phát huy vai trò của phụ nữ trên mọi lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội. Nâng cao hiệu quả đầu tư nhân lực và kinh phí hoạt động VSTBCPN tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền cùng cấp triển khai các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ phụ nữ tham gia đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021

Rà soát tình hình cán bộ nữ tham gia quản lý, lãnh đạo, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của cơ quan, địa phương; có các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ phụ nữ trong lĩnh vực chính trị, tăng tỷ lệ phụ nữ trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

Giao Sở Nội vụ tỉnh chủ trì, phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức thực hiện (thời gian hoàn thành trong tháng 6/2016).

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về BĐG

2.1. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về BĐG. Thực hiện tốt Kế hoạch số 91/KH-BVSTBCPN ngày 02/7/2015 của Ban VSTBCPN tỉnh Về truyền thông về BĐG trong lĩnh vực chính trị hướng tới Đại hội Đảng các cấp

nhiệm kỳ 2015-2020, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Trong đó, tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về BDG, vai trò, vị trí của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị, về quyền và trách nhiệm đi bầu cử của cử tri... Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức như xây dựng chuyên đề trên báo đài, xây dựng pano, áp phích, tờ rơi; tổ chức tọa đàm, hội thảo chuyên đề, đối thoại về các giải pháp tăng tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý và các cơ quan dân cử.

2.2. Tổ chức Chương trình giao lưu "Phụ nữ tham chính - góc nhìn của người trong cuộc" cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại huyện Bắc Sơn.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp UBND huyện Bắc Sơn tổ chức thực hiện (Hoàn thành trong tháng 6/2016).

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về BDG

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XIV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, nhất là các ứng cử viên tham gia lần đầu.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức thực hiện (Hoàn thành trong tháng 4-5/2016)

- Tổ chức đoàn cán bộ đi nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về BDG tại các tỉnh.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì tổ chức thực hiện (thời gian thực hiện xong trong Quý III/2016)

4. Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động quốc gia về BDG giai đoạn 2016 – 2020; Tăng cường các hoạt động của Ban VSTBCPN

Căn cứ Chương trình hành động quốc gia về BDG giai đoạn 2016 – 2020, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

4.1. Đối với tỉnh

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động về BDG giai đoạn 2016-2020.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức thực hiện (thực hiện xong trong Quý II/2016)

4.2. Đối với các sở, ban, ngành, ban Đảng, đoàn thể tỉnh và các huyện, thành phố

Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, Ban VSTBCPN các sở, ban, ngành, ban Đảng, đoàn thể tỉnh và các huyện, thành phố tham mưu với lãnh đạo cơ quan, địa phương ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về BDG giai đoạn 2016-2020 phù hợp với đơn vị, địa phương.

5. Tổ chức triển khai Tháng hành động về BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 - 15/12/2016 (Tháng hành động)

Tham mưu xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, các nguồn lực khác để triển khai hiệu quả Tháng hành động. Cần tập trung vào các nội dung sau:

- Các hoạt động cần đa dạng, phong phú, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân và các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn, địa phương quản lý. Nội dung hoạt động cần bám sát với chủ đề, thông điệp chung được Ủy ban quốc gia VSTBCPN Việt Nam phát động.

- Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm việc thực hiện chế độ chính sách đối với phụ nữ tại các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đặc biệt đối với những nơi có sử dụng nhiều lao động nữ.

- Tổ chức khen thưởng, biểu dương các cá nhân có thành tích trong công tác BĐG và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng nhằm góp phần nâng cao ý thức của người dân trong việc thực hiện BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tích cực, chủ động huy động các nguồn lực hợp pháp từ xã hội, cộng đồng để triển khai có hiệu quả Tháng hành động.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Hội LHPN tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế và các ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện một số hoạt động Tháng hành động (hoàn thành trong tháng 11 - 12/2016).

6. Tăng cường sự phối hợp của các thành viên Ban VSTBCPN và công tác phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt các hoạt động VSTBCPN và BĐG

6.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan triển khai thực hiện Mô hình về ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới và Câu lạc bộ BĐG và hôn nhân gia đình tại xã Mai pha, thành phố Lạng Sơn (*thời gian thực hiện cả năm 2016*).

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/2016.

- In ấn tài liệu tuyên truyền chính sách pháp luật về BĐG, đặc biệt là BĐG trong lĩnh vực chính trị.

- Chủ trì phối hợp với Hội LHPN và UBND huyện Tràng Định tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 (*thời gian thực hiện tháng 11/2016*).

6.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội LHPN tỉnh tổ chức đoàn đi thăm hỏi, động viên, tặng quà các nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới nhân Tháng hành động về BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (*thực hiện trong tháng 11/2016*).

6.3. Ban Dân tộc tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tiếp tục triển khai mô hình thí điểm về dịch vụ tư vấn, hỗ trợ về BDG cho đồng bào các dân tộc tại xã Thanh Lò, huyện Cao Lộc (*thời gian thực hiện cả năm 2016*).

6.4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thực hiện Diễn đàn với chủ đề *Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh cấp Trung học cơ sở và cấp Trung học phổ thông (thực hiện xong trong quý III/2016)*.

6.5. Hội LHPN tỉnh

- Tổ chức các đợt tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 tại các xã.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức của phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hoá – hiện đại hoá đất nước*”.

7. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban VSTBCPN

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Thông báo kết luận của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BDG và VSTBCPN trong tình hình mới (Thông báo kết luận số 196-TB/TW ngày 16/3/2015).

- Tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động VSTBCPN và công tác BDG năm 2016.

- Củng cố, kiện toàn nhân sự Ban VSTBCPN các cấp.

- Tham mưu ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ các thành viên Ban VSTBCPN.

- Đảm bảo thực hiện tốt các quy định trong Quy chế làm việc của Ban VSTBCPN.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và tổ chức các đoàn kiểm tra hoạt động VSTBCPN tại các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thành phố.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, đơn vị thuộc tỉnh và các huyện, thành phố căn cứ Thông tư 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động BDG và hoạt động VSTBCPN xây dựng kế hoạch công tác cùng với dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động trong dự toán ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch công tác của Ban VSTBCPN tỉnh năm 2016, Ban VSTBCPN các sở, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể, các huyện, thành phố khẩn trương xây dựng Kế hoạch công tác năm của đơn vị, địa phương. Kế hoạch công tác cần nêu rõ nội dung công việc, thời gian và đơn vị chủ trì thực hiện.

2. Các đơn vị được chủ trì từng lĩnh vực chủ động phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai lồng ghép các chỉ tiêu vào chương trình công tác của ngành, đơn vị để đảm bảo đạt được 100% chỉ tiêu kế hoạch năm 2016.

3. Ban VSTBCPN các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể, các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, nộp các báo cáo định kỳ về hoạt động VSTBCPN trước ngày 5/6 đối với báo cáo sơ kết và trước ngày 5/12 đối với báo cáo tổng kết. Đảm bảo chế độ thông tin với Ban VSTBCPN tỉnh qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực của Ban VSTBCPN). Địa chỉ liên hệ: số 409, đường Bà Triệu, phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn; điện thoại: 0253.719.996.

4. Tổ thư ký Ban VSTBCPN tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban VSTBCPN các cấp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình, định kỳ báo cáo và kiến nghị với Trưởng Ban và các Phó Trưởng Ban VSTBCPN tỉnh về các biện pháp cần thiết để bảo đảm Chương trình được thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đồng bộ và đúng tiến độ./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Ủy ban Quốc gia VSTBCPNVN; (b/c)
 - Bộ LĐ-TB&XH; (b/c)
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
 - Ủy ban MTTQVN tỉnh;
 - Các Ban Đảng, đoàn thể tỉnh;
 - Tòa án; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
 - UBND các huyện/TP;
 - Thành viên Ban VSTBCPN tỉnh;
 - C,PVP UBND tỉnh,
- các phòng: KGVX, TH, THCB, HCTC;
- Lưu: VT, (LTT).

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Ngọc Thương